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Na Vianoce, keď svet stíchne,
nech Vám Božie dieťa vdýchne

pokoj, radosť, dobrú vôľu
a nielen v túto svätú chvíľu,

ale každučký deň v roku,
nech Vám stojí popri boku.

Nech sa starosť všetka zruší,
nech vládne pokoj v duši.
Čo bolelo, nech sa zhojí,
čo tešilo, nech sa zdvojí.
Aby boli v novom roku

iba slzy šťastia v oku.

Aby boli Vianoce rozprávkové,
dary srdečné,

šťastie neodbytné,
láska nekonečná,

problémy vzdialené 
a budúcnosť skvelá
nielen v roku 2024!

To Vám všetkým 
v tejto chvíli želá
Redakčná rada 

Tajovských novín

Čas stíšenia
V  nedeľu 1. decembra nastúpil čas adventu. 
Je to čas, kedy nám všetkým - kresťanom i ateis-
tom prichodí sa stíšiť, zamyslieť sa nad vlastným 
egom. Nielen nad vlastným vnútorným ale 
i celým svetom. Prichodí konať spoveď z toho, 
čo sme tohto roku vykonali dobré i zlé. Mali by 
prestať rinčať zbrane, mal by nastať čas vojno-
vého prímeria – skutočného aj v našej duši.

Toto posledné tohtoročné číslo bude teda 
bilancovať dianie v našej obci za ostatný štvrť-
rok. Bolo toho neúrekom. Vyvrcholil Rok 
Jozefa Gregora-Tajovského a  Jozefa Mur-
gaša dvomi významnými udalosťami s  ním 
súvisiacimi – celoslovenské oslavy 150. výro-
čia narodenia Jozefa Gregora-Tajovského 18. 
a  19. októbra 2024 a  poslednú októbrovú 
sobotu Tajovský beh . Oba udalosti si zaslú-
žia veľké poďakovanie Tajovčanom.

Ako prvým sa chcem poďakovať tým, ktorí sa 
podieľali na dôstojných oslavách 150. výro-
čia narodenia JGT v našej obci za jej propa-
gáciu a jej dobré meno: Mgr. Anite Murgašo-
vej, pánu farárovi Mgr. Jozefovi Petríkovi, Dr. 
Anne Chlebovcovej a  Literárnemu a  hudob-
nému múzeu ŠVK pod vedním Mgr. Soni 
Šváčovej, PhD.
 
Najnáročnejšia bola príprava a  organizácie 
Tajovského behu. Skôr ako sa pretekári posta-
vili na štart pracovali na jeho príprave všetci 
zamestnanci Obecného úradu aj radoví 

Tajovčania: bolo treba pripraviť bežecké 
trate, dostať povolenie od majiteľov pozem-
kov kade viedla bežecká trať. Tu prichodí sa 
poďakovať Dušanovi Chabanovi, poslan-
covi OZ, Petrovi Mažgútovi, Petre Mažgú-
tovej, Pati Cimermanovej, Janke Balšiakovej 
a deťom Matejovi a Rudkovi Mažgútovcom, 
Samkovi Dugasovi. Technickú prípravu, ako 
vymedzenie priestorov v  obci, zabezpečenú 
bezporuchovosť po elektrickej stránke zrea-
lizoval Igor Hrčka. Treba sa poďakovať všet-
kým, ktorí sa podieľali na kvalitnej gastro-
nómii pod vedením Ladislava Surovčíka, 
poslanca OZ, so svojimi stálymi pomoc-
níkmi, čím vytvorili príjemné prostredie pre 
účastníkov a účinkujúcich. Občerstvenie pre 
všetkých návštevníkov zabezpečil pod hlavič-
kou obce Gabriel Belko, poslanec OZ a pred-
seda športovej komisie OZ. Nezanedbateľná 
bola všestranná pomocná aktivita Petra Vajsa. 
Ďakujem pomocníkom na bežeckých tra-
tiach, aby nikto neostal na trati: Petre Mažgú-
tovej, Lucii Mesíkovej, Patrícii Cimermano-
vej a  Patrícii Sujovej. Za bezpečnú dopravu 
cez obec, za parkovanie vozidiel návštevní-
kov chcem sa poďakovať Petrovi Mažgútovi 
a jeho kolegom. 

Je iba škoda, že na Tajovskom behu sa poza-
budlo, prečo sa konal práve mesiaci októbri, 
v mesiaci narodenia veľkého rodáka a že náv-
števníci neboli vyzvaní k návšteve...

pokračovanie na strane 2

Vianoce nie sú o otvorení 
našich darov, ale o otvorení 

našich sŕdc. 
Janice Maeditere
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„Ľudstvo umiera na nedostatok lásky a vzájomnej úcty. 
Nikto nemá na nikoho čas, iba na seba.“ 

Matka Tereza

Spoločenská rubrika - tradície

Čas stíšenia
pokračovanie zo strany 1

...jeho rodného domu. Iste by sa ich našlo dosť. 
Z jedinečnej monografie Tajov a Jabríková sa 
mohli dozvedieť o histórii hutníctva a baníc-
tva na Slovensku. Neverte, že by to návštevní-
kov nezaujímalo...

Poďakovať sa koniec-koncov chcem vám všet-
kým občanom, ktorí ste sa počas celého roka 
podieľali z úprimného srdca na dobrom mene 
svojho krásneho Tajova. Nech sa pominie 
svár, nech si váži človek človeka. Budúci rok 
nás čaká výročie založenia Tajova – 560 rokov. 
Nech tento odchádzajúci rok je pre nás pou-
čením a budúci výzvou. Nech tieto dni a rok 
budúci prežijete v duchu tohto vinša: 

Tisíce drobných hviezdičiek žiari 
na konári, do uzla vianočných pesničiek 
vplieta sa tisíc prianí. 
Dajme si pod stromček úsmev,
čo slzy stiera a rany hojí, 
kus dobrej vôle, súcitu, 
veď to všetko tak málo stojí.
Tisíce drobných hviezdičiek žiari na konári,
do uzla vianočných pesničiek 
vplieta sa tisíc prianí. 
Dajme si pod stromček úsmev, 
čo slzy stiera a rany hojí, 
kus dobrej vôle, súcitu, 
veď to všetko tak málo stojí.

Mgr. Janette Cimermanová, starostka obce.

Mesiac úcty k starším
„Naša mládež miluje prepych. Nemá správne 
správanie. Neuznáva autority a  nemá úctu 
pred starobou. Deti odvrávajú rodičom, 
sŕkajú pri jedle a tyranizujú svojich učiteľov“, 
konštatoval klasický grécky filozof z  Atén 
Sokratés, ktorý žil v rokoch 470–399 pred n. l. 
Hodne dávno! Takže sa svet nemení! 

Jubilanti Klubu dôchodcov:
Soňa Selecká, Jozef Čermák, Anna Grešková, 

Viera Pavlíková, Marta Púchyová a Katarína Pepichová

Vajsovci navždy spolu 

MUDr. Zvarová a Ž. Bulíková Večne spevavá Anka Brkovka
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Život musí mať cveng... 
...ako kov a  nie ako lajno. Takto konšta-
tuje postava notára Messerschmidta v  rep-
like Tajovského jednoaktovky Blúznivci. 
Bol to zároveň leitmotív života, životné 
krédo Jozefa Gregora-Tajovského, ktorého 
150. výročie narodenia sme si pripomenuli 
18. a 19. októbra 2024. Najprv vo veľkej sále 
Štátnej vedeckej knižnice v Banskej Bystrici 
a na druhý deň v rodisku - v Tajove. 

Súčasťou piatkových osláv bola inaugurá-
cia poštovej známky venovanej jubilantovi. 
Jozef Gregor-Tajovský je v  roku 2024 uve-
dený v kalendári UNESCO, tak ako bol pred 
desiatimi rokmi uvedený aj Jozef Murgaš. 

Poštovú známku „Osobnosti: Jozef Gregor 
Tajovský (1874- 1940)“ s  nominálnou hod-
notou 3,20 € vydala Slovenská pošta 20. sep-
tembra 2024. Motívom poštovej známky je 
portrét slovenského prozaika, dramatika, 
básnika, redaktora, učiteľa, úradníka, poli-
tika Jozefa Gregora Tajovského. V pozadí je 
jeho rodný dom v Tajove. Poštová známka 
rozmerov 33,9 × 26,5 mm vrátane perforá-
cie vyšla vo forme tlačového listu s 50 znám-
kami. Známku vytlačila technikou ofsetu 
spoločnosť Tiskárna Hradištko, s. r. o.

Súčasne s  poštovou známkou bola vydaná 
obálka prvého dňa s  pečiatkou FDC (First 
day covers – obálka prvého dňa) s  dátu-
mom 20. 9. 2024 a  domicilom (bydlisko, 
označenie miesta) obce Tajov. Motívom 
prítlače FDC je fiktívny obraz slovenskej 
dediny v  údolí ako hlavného motívu inšpi-
rácie spisovateľovej tvorby. Motívom FDC 
pečiatky sú iniciály JGT, kniha a ornament. 
FDC vytlačila digitálnou tlačou spoločnosť 
Tiskárna Hradištko, s.r.o. Autorkou výtvar-
ného návrhu poštovej známky, FDC a FDC 
pečiatky je Han Donau (Dipl. Ing. Hana Kri-
žanová MA).

UNESCO je organizácia OSN pre vzdeláva-
nie, vedu a  kultúru (United Nations Educa-
tional Scientific and Cultural Organization). 
Je to špecializovaná medzinárodná organizá-
cia so sídlom v Paríži, ktorej cieľom je rozvíjať 
spoluprácu v  oblasti výchovy a  vzdelávania, 
spoločenských a  prírodných vied, kultúry, 
ochrany kultúrneho a prírodného dedičstva 
a  rozvoja informačno-komunikačných tech-
nológií. Pre Slovensko, pre náš banskobys-
trický región, je to veľká česť! Treba poďako-
vať PhDr. Ľubici Laššákovej, poslankyni NR 
SR, ktorá nesklamala. Ministerstvo dopravy 
a  spojov SR na inaugurácii reprezentovala 
jeho Sekciu elektronických komunikácií 
a  poštových služieb tajovská rodáčka Petra 
Kozlovská (rodená Sedileková)

Oboch spomienkových slávností sa zúčast-
nilo 16 priamych potomkov Jozefa Gregora-

-Tajovského a Hany Gregorovej (JGT a HG) 
a ich jedinej dcéry Dagmar Prášilovej-Grego-
rovej z Prahy, Slaného a Českých Budějovíc.

Najmladší je nositeľom troch predikátov pra... 
– 2-ročný praprapravnuk Jindřich Staněk 
a najstarší boli vnuci Vladimír a Ilja Tom Prá-
šilovci. Pre chorobu chýbal ešte žijúci Ondřej 
Prášil a už nebohá jediná vnučka Tatiana Šiš-
ková-Prášilová. Prášilovci, Staněkovci a Švar-
covci boli nadšení prijatím.

Myslím, že život pre potomkov aj hostiteľov 
po tieto dva dni mal naozaj cveng i napriek 
tomu, že celoštátne kultúrne a  spoločenské 
inštitúcie štátu a  regiónu neprejavili záujem 
sa akcií zúčastniť.

Podľa prameňov LHM ŠVK BB a tlačovej správy SP 
spracovala AM

Foto ŠVKBB

Potomkovia pri hrobe Jozefa Gregora Tajovského a Hany Gregorovej 
na tajovskom cintoríne

Vnuci JGT a Hany Gregorovej - 
Vladimír a Ilja Tom Prášilovci

Pred rodným domom JGT 
a pred tajovským kostolom

Návrh na vianočné darčeky: nepriateľovi odpustenie, súperovi toleranciu, priateľovi tvoje 
srdce, zákazníkovi službu. Všetkým vľúdnosť. Každému dieťaťu dobrý príklad. Sebe rešpekt. 

Oren Arnold
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Hŕstka účastníkov akcie v Tajove
zľava: starostka Mgr. Janette Cimermanová, šéfredaktorka TN Mgr. Anita Murgašová, 

tajovský farár Mgr. Jozef Petrík, vedúca LHM ŠVK Mgr. Soňa Šváčová, PhD., 
MUDr. Juraj Šváč, politik a historik doc. Mgr. Eduard Chmelár, PhD., študent FDU AU, 

z Fakulty dramatických umení AU v BB režisér prof. Mgr. art. Matúš Oľha, PhD. 

Je to zvláštny pocit 
alebo odkaz Tajovčanom 
Vážim si krásně připraveného vzpomínko-
vého programu ve Štátnej vedeckej knižnici, 
slavnostní inauguraci i krásneho divadelního 
zážitku. Možnost být tu společné s naši rodi-
nou mě naplňuje radostí a hrdostí zároveň.

Návrat do Tajova, Tajovského rodného 
domu, na hřbitov, procházka křížovou cestou 
záhy znovu jsem si uvědomila jak krásné to 
v Tajove je a proč vlastně J. G. Tajovský toto 
místo tak miloval.

Děkuji všem, kteří udržují jeho odkaz a pře-
dávají jej dalším generacím.

Eva Švarcová
Pravnučka JGT a dcéra Tatjany Šiškové

Jsem vděčná, když vidím kolik dobrých, srdeč-
ných a  vzdělaných lidí pomáhá šířit odkaz 
J.  G. Tajovského i  Hany Gregorové i  v  sou-
časné době, protože myšlenky J. G. Tajovského 
jsou nadčasové a  neměly by upadnout do 
zapomění. Děkuji moc.

Hana Staňková
Pravnučka

Je to zvláštní pocit vracet se a objevovat kraj, 
který byl tak důležitý a  inspirujíci pro mé 
předky. Co je inspirující pro mně je potká-
vat lidi, kteří svou prací pomáhají udržovat 
Tajovského odkaz naživu více než si mohu 
nárokovát já, jako „pouhý potomek“.

Jan,
prapravnuk

Jsem ráda, že jsem se za tento víkend mohla 
dozvědet něco nového o  svých předcích 
a  mohla více poznat kraj, kde se narodili 
a strávili mládí. Děkuji za krásně přtpravený 
program a doufám, že se sem někdy vrátím.
Alžběta Prášilová, prapravnučka

Bylo to tady super! Ráda bych se sem vrátila 
o prázdninách.

Viky Švarcová,
prapravnučka JGT

V Tajově i v Banské Bystrice jsem zažila neu-
věřitelné a nezapomenutelné zážitky. Velice se 
mi líbyly hry, ale i program v Tajově. Je to pro 
mne veliká úcta ke všem. 

Doufám, že se zase potkáme ze všemi jako 
dnes i včera. A velice doufám, že Tajov i Ban-
skou Bystrici zasa navštívime. 

S láskou Ema Gaia Švarcová, 
prapravnučka JGT

FI FI 
Jozefína Staňková

Praprapravnučka J. G. Tajovského

Jako vnuci JGT a  HG jezdíme do Tajova 
načerpát krásny pocit, který zde zanechali 
naši předci. Dnešní den je však vyjímečný, 
neboť k výročí 150 let narození JGT je daleko 
slávnostnejší. Nejen tím, že byla nádherná 
atmosféra u  hrobu, ale zejména v  rodnem 
domě JGT a  HG. Při prohlídce a  výkladu 
jsme se také jako potomci zapojili do diskuse, 
hovořili jsme o naších přímých vzpomínkách 
na prarodiče a  srdečně jsme zavzpomínali 
na úryvky společných chvíl s  naši babičkou 
Hanou Gregorovou i o  tom, jak vzpomínala 
na Tajovského. Byla to nádherná atmosféra, 
která nás povzbudila, abychom dále pozná-
vali odkaz našich předků a přenášeli dál.

Děkujeme všem organizátorům za perfektní 
organizaci.

Vladimír Prášil, vnuk JGT,
Ilja Prášil, vnuk JGT

Tajov 19. októbra 2024

Svet a ľudia v ňom počas roka predstavujú starca v dôchodkovom veku. 
No cez Vianoce… Vtedy sa všetci vrátime do detstva a stávame sa 

miniatúrnymi postavičkami s veľkou dušou. 
Phillips Brooks
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PhDr. Wanda Gregorová počas prednášky

Poďakovanie Prášilovcov 
Vážená paní starostko, milí obyvatelé Tajova,
rádi bychom Vám poděkovali za jedinečný 
den, 19.10.2024, který jsme mohli pro-
žít u Vás v Tajově při příležitosti oslav 150. 
výročí narození Jozefa Gregora Tajovského. 
Po dopolední prohlídce Tajova, někteří si 
prošli i  nádherné okolní kopce, a  výteč-
ném obědě v penziónu pana Holuba jsme se 
s vámi setkali u hrobu Jozefa Gregora Tajov-
ského a  společně vyslechli projevy o  výz-
namu Jozefa Gregora Tajovského a  uctili 
jeho památku položením květin. Ke slav-
nostní atmosféře pak přispělo milé setkání 
v rodném domě Jozefa Gregora Tajovského. 
Zde, při prohlídce jednotlivých exponátů, 
proběhla neformální diskuse účastníků 
o  Jozefovi Gregorovi Tajovském, jeho man-
želky Haně Gregorové a  zakladateli muzea 
v Tajova, pana učitele Jozefa Šebo. Diskuse 
byla pro nás přínosná. Vyvrcholení celé akce 
proběhlo v  nově rekonstruované společen-
ské budově Tajova (s starej škole, pozn. AM), 
kde jsme se společně setkali s  některými 
obyvateli Tajova a příznivci Jozefa Gregora 
Tajovského. Vyslechli jsme improvizované 
představení několika obrazů ze hry Jozefa 
Gregora Tajovského Ženský zákon od stu-

dentů herectví v Bánské Bystrici a při boha-
tém občerstvení si mohli se všemi popovídat 
a  dokonce i  zazpívat. Je povzbudivé poslo-
uchat, jak se obec Tajov nově rozvíjí a jaké 
má plány. Dostali jsme nádhernou knihu 
o  Tajově a  Jabríkové od autorů. V.Sklenky, 
A. Murgašové, A. Chlebovcové a  kolektivu 
a  postupně ji pročítáme. Bylo to pro nás 
potomky velmi silné setkání, které nám při-
neslo mnoho nových poznatků o  Jozefovi 
Gregorovi Tajovském a Tajovu.

Jozef Gregor Tajovský pro nás představuje 
nebojácného demokrata a svobodomyslného 
člověka, který měl velké sociální cítění s lidmi, 
což se projevilo v jeho dramatech a prózách. 
Podobně jeho manželka, Hana Gregorová, 
neúnavná iniciátorka vzdělávacích akcí a pro-
pagátorka rovnosti žen pomáhala mnoha 
lidem v  nesnázích a  podporovala mladé 
talentované lidi. Jejich postoje a činy jsou pro 
nás zavazující, obdivujeme je, a proto se vždy 
rádi vracíme na místa, kde se oba naši před-
kové narodili, vyrůstali a  vytvářeli svá díla. 
Mezi tato místa patří zejména Tajov, kam 
rádi jezdíme. Ještě jednou velké díky za vaše 
úsilí o  podporu a  propagaci našich předků, 
Jozefa Gregora Tajovského a Hany Gregorové 
a někdy zase na viděnou.

Přítomní potomci Jozefa Gregora Tajov-
ského a Hany Gregorové:

Vladimír Prášil – vnuk
Jan Staněk – prapravnuk
Ilja Tom Prášil – vnuk
Alžběta Staňková – jeho manželka
Ondřej Prášil – pravnuk
Alžběta Prášilová - prapravnučka
Ivanka Zezulková – jeho manželka
Ema Gaia Švarcová - prapravnučka
Hana Staňková – pravnučka
Viktorie Ava Švarcová – prapravnučka
Matouš Staněk – její manžel
Johanka Prášilová - praprapravnučka
Eva Švarcová – pravnučka
Josefína Staňková - praprapravnučka
Radek Švarc – její manžel
Jindřich Staněk – praprapravnuk

Praha EŠ

Zapojila sa aj praneter 
Wanda Gregorová 
Do kolotoča osláv 150. výročia narodenia JGT 
som sa v Bratislave zapojila aj ja jeho praneter . 
Chcem, aby rodáci v Tajove vedeli, že ani taká 
inštitúcia, akou je Matica slovenská v  met-
ropole Slovenska neodignorovala osobnosti 
spojené s  priezviskom Gregor. K  jej úspe-
chu prispela svojou odbornou podporou aj 
Mgr. Anita Murgašová. Moja prednáška mala 
medzi bratislavskými matičiarmi veľký ohlas: 

Práve pred niekoľkými minútami som kolegy-
niam rozprávala o vašej včerajšej prednáške 
a počúvali ma so zatajeným dychom! Myslím 
si, že reakcia poslucháčov bola úplným prá-
vom nadšená a spokojná!  

Aj za seba vám môžem napísať, že som 
z  prednášky bola nadšená, pretože málo-
kedy ma človek možnosť počuť o  tak zaují-
mavej téme a v takých širokých súvislostiach. 
Určite prednáška obohatila nielen mňa, ale aj 
ostatných prítomných a chcela by som vám aj 

touto cestou a pri tejto príležitosti zablahože-
lať k dobre odvedenej práci. Verím, že sa ešte 
na podobnom podujatí uvidíme.

Vaša prednáška bola výborná a zaujala práve 
aj, ako by som to nazval, prienikom do rôz-
nych oblastí, prepojením rôznych skutočností.

Bola občerstvením cyklu prednášok, pretože 
bola viac menej aj osobná, čo sa často nestáva, 

pretože sa prednáša o  skutočnostiach viac 
menej všeobecných.

Možno vás materiál inšpiruje pre informá-
ciu do TN. Stalo sa (pozn. AM)!

PhDr. Wanda Gregorová, 
vnučka Eduarda Gregora, 

o 20 rokov mladšieho brata JGT

Vianoce sú láska v akcii. Zakaždým, keď ľúbime, zakaždým, keď darujeme, sú Vianoce.  
Dale Evans
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Adventný veniec vzdáva hold tomu, ktorý 
je očakávaný a  prichádza zároveň ako víťaz, 
kráľ a  osloboditeľ. Svetlo z  horiacich sviec 
symbolizuje prichádzajúceho Krista, ktorý 
rozptyľuje temnotu a  strach, pretože on je 

„svetlo sveta“.

Už po osemnásty  rok sa v  Riečke konala 
súťaž pod názvom Pečenie kysnutých koláčov. 
Súťaže sa zúčastnili pekárky z Kordík, Králik, 
Tajova, Riečky a Kulpína – družobná obec zo 
srbskej Vojvodiny. 

Úlohou každého družstva bolo upiecť tri 
druhy kysnutých koláčov a upraviť stôl. Našu 
obec zastupovali šikovné žienky: Katka Pepi-
chová, Anka Sedileková a Danka Spišiaková, 
ktoré podráždili chuťové poháriky poroty 
a divákov orechovo-lekvárovými osmičkami, 
lekvárovými rožkami, šunkovo-cesnakovými 
buchtičkami, kapustníkmi a hanáckymi kolá-
čikmi. Našim žienkam patrí veľká vďaka za 
dôstojnú reprezentáciu našej obce.

HD

Súťaž v tvorbe adventných
vencov a vianočného sto-
lovania v Kordíkoch 

Pečenie kysnutých 
koláčov

Reprezentantky z Tajova za takéto aranžmán v zložení - Janka Murgašová, Janette Cimerma-
nová a Sonka Holecová obsadili 2. miesto

Katka Pepichová, Danka Spišiaková, Anka Sedileková a ich dielo.
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Hoci rok 2024 pomaly končí, náš školský rok 
má za sebou len štyri mesiace.Neboli to len 
také obyčajné „hravé“ dni.  Boli to dni napl-
nené rôznymi aktivitami, ktoré ukázali, čo 
všetko dokážu a zvládnu títo malí ľudkovia.
Už v septembri sa rodičia zapojili do pomoci 
pri skrášlení a  zveľadení našej školskej 
záhrady. Očistili a  natreli kovové i  drevené 
preliezačky, ohradu pieskoviska, vymenili 
starú dopadovú plochu pod vyššou kovo-
vou preliezačkou. Aj keď nám počasie veľmi 
neprialo, zúčastnení rodičia (pani Donova-
lová a  páni Cimerman, Chovančák, Kubiš, 
Zerola) urobili kus práce. V  jarných mesia-
coch dokončíme to, čo sme nestihli.

Koncom októbra sme si uctili starých rodičov. 
Deti predniesli pripravený kultúrny program 
a odovzdali starým rodičom s  láskou vytvo-
rené darčeky. Poďakovali sa im za ich lásku 
a  starostlivosť. A  aby sme využili šikovnosť 
a skúsenosť starých rodičov, pripravili sme si 
pre nich malú aktivitu – vyrezávanie svetlo-
nosov z tekvíc. Spoluprácu, pomoc, láskavosť, 
šikovnosť a  múdrosť bolo cítiť pri každom 
stole. Hotovými svetlonosmi sme spoločne 
vyzdobili okná materskej školy.

V  novembri sme svojim programom pote-
šili seniorov obce Tajov. Určite si zaspomínali 
na svoje mladšie časy, keď chodili na vystú-

penia svojich detí. A neboli len obyčajnými 
divákmi, aktívne nám pomohli svojim spe-
vom, keď zlyhala technika pri prehrávaní 
piesne k tančeku. Ďakujeme im aj touto ces-
tou za zhovievavosť.

Nastal december a bolo treba čistiť čižmičky 
a cvičiť básničky pre Mikuláša. Všetci sme sa 
potešili, že  trochu nasnežilo. Svojim progra-
mom  - piesňami a básňami si deti zaslúžili 
odmenu v podobe balíčka od Mikuláša. Kaž-
dému sa rozžiarili oči  rozsvietením strom-
čeka, ktorý vniesol do duší radostné očakáva-
nia nadchádzajúcich sviatkov.

Vianoce čisté, biele ako sneh, v  živote len 
radosť, šťastie, zdravie a  smiech. Silvestrov-
skú náladu a dobrú pohodu po celý nový rok 
vám želá kolektív MŠ Tajov.

J.M, riaditeľka MŠ

7. decembra 2024 prišiel do Tajova sv. Miku-
láš. Najprv do tajovského kostolíka, kde 
mu detičky z  materskej škôlky predviedli 
program, ktorý si s pani učiteľkami nacvičili  
a potom všetci spoločne odišla na námestíčko, 
kde ich už čakali darčeky spolu s  čertíkmi 
a anjelikom.

Nakoniec po chutnom občerstvení, aj pre 
dospelákov, bola diskotéka, kde sa mohli 
všetci mohli vyšantiť dochuti.

AM/foto JC

Pestrý život Tajovských 
škôlkarov

Mikuláš V Tajove

Čertíci – Dušan Kováč a Ivan Habaj
S anjelikom – Nikolka Kíšiková

Rodičia pomáhajú

Mikuláš s anjelikom rozdávajú darčeky
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Od Ondreja do Troch 
kráľov... 
Pod týmto názvom sa Tajovčanom v  nedeľu 
15. decembra 024 o  17. hodine predstavil 
v kostole sv. Jána Krstiteľa 65-ročný jubilujúci 
folklórny súbor Partizán, na pozvanie nášho 
vdp. Mgr. Jozefa Petríka, s kalendárovým zvy-
koslovím s  čarovnými dňami plnými pohan-
sko-kresťanskej mágie na Ondreja, Barboru, 
Luciu, sv. Tomáša. 

Nechýbali kresťanské vianočné zvyky, betle-
hemci, či Traja králi, koledy. Vinšovačky od 
Štedrého večera do Troch kráľov. 

Predstavili sa nám mužská a  ženská spe-
vácka skupina – Horehronci, Trnky – a chlap-
čenská skupina FS Partizán zo Slovenskej 
Ľupče. Po skončení jeho úžasného vystúpenia 
môžeme iba súhlasiť so slovami, ktoré vyslovil 
na margo jubilujúceho FS Partizán dlhoročný 
správca matičnej nadácie Prebudená pieseň  
Mgr. Art. Vladimír Kyseľ: 

 V  slovenskej histórii scénického folklóru je 
mnoho mien súborov, ktoré zažiarili. Viaceré 
dostali krídla a vzlietli do výšav. Boli však  aj 
také, ktorým výšky neprospeli a  zrútili sa. Zdá 
sa však, že v Partizáne takéto zrútenie  nehrozí. 
Jeho let nie je totiž odkázaný na riedky vzduch 
vo výškach, jeho sila spočíva  v tom, že hoci sa 
mu koruna ohrieva v najvyšších vrstvách atmo-
sféry, cez pevný kmeň čerpá životodarnú silu 
priamo z koreňov rodnej zeme. Tak to bolo na 
začiatku. Tak je to aj dnes.       

AM-text / JP-foto

Čas adventný,
čas vianočný nastáva  
Obdobie pokoja, rozjímanie, dobročinnosti 
a  upokojenia – tak môžeme charakterizovať 
pravý význam adventu. Ide o obdobie štyroch 
nedieľ pred Štedrým večerom. Aj keď pre väč-
šinu ľudí je to obdobie zhonu, zháňanie darče-
kov, upratovania, pečenia koláčov a príprav na 
Vianoce, majte na pamäti hlavný účel adventu. 

Samotné slovo advent pochádza z  latin-
činy. Adventus v  preklade znamená príchod 
a odkazuje na príchod Spasiteľa. Pre kresťanov 
je teda advent v znamení čakania na príchod 
Spasiteľa a duchovných príprav na Vianoce.
 
Už od starých čias to boli dni naplnené tichou 
radosťou. Ľudská myseľ sa potrebuje stíšiť, 
aby si človek lepšie uvedomil, aký veľký dar, 
uložený v betlehemských jasličkách, dostáva.

Typickým symbolom adventu je adventný 
veniec, ktorý má štyri sviečky s  vlastnou 
symbolikou. Adventný veniec je symbo-

lom spájania rodiny. Každú adventnú nedeľu 
sa postupne zapaľuje o  jednu sviečku viac. 
Tri sviečky by mali byť modré alebo fialové 
a  jedna ružová. Fialová farba symbolizuje 
upokojenie a pokánie. Ružová je zase farbou 
radosti a šťastia. 

Na prvú adventnú nedeľu sa zapaľuje prvá 
fialová sviečka, tzv. Svieca prorokov. Je 
pamiatkou na prorokov, ktorí predpovedali 
narodenie Ježiša Krista.

Na druhú adventnú nedeľu sa zapaľuje druhá 
fialová sviečka, tzv. Betlehemská, ktorá repre-
zentuje lásku a predstavuje Ježiškove jasličky. 
Je čas poslať vianočné pohľadnice!

Na tretiu adventnú nedeľu sa zapaľuje ružová 
sviečka, tzv. Pastierska, ktorá vyjadruje radosť 
z toho, že pôst je takmer na konci. Naučte sa 
s deťmi vianočné koledy a piesne.

Na štvrtú adventnú nedeľu sa zapaľuje 
posledná fialová sviečka, tzv. Anjelská, ktorá 
predstavuje mier a pokoj.

Dnešný spôsob prežívania adventu sa líši 
od toho, ako sa slávil v  minulosti. Zatiaľ čo 
dnes je advent často obdobím zhonu a stresu, 
v minulosti ho ľudia prežívali viac duchovne. 
Vyhýbali sa tancu, zábave a  spevu a  veno-
vali sa najmä rozjímaniu. Na druhej strane sa 
s  týmto obdobím spájali rôzne ľudové zvyky 
a tradície, ktoré pretrvávajú dodnes.

Počas adventu platil zákaz konzumácie mäsa, 
alkoholu a  živočíšneho tuku. Skromný jedál-
niček tvorili strukoviny, kyslá kapusta, pšeno 
alebo krúpová kaša dosladená lyžičkou medu 
s orieškami.

Zaiste budete súhlasiť, že skutočne najkraj-
ším obdobím roka je čas vianočný. Čas, keď sa 
stretnú všetci tí, ktorí sa majú radi a navzájom 
sa tešia zo svojej prítomnosti.

Nejde iba o  to, aby sme si pripomenuli his-
torickú udalosť, ktorá sa stala pred viac ako 
2000 rokmi v malej judejskej dedinke. Oveľa 
potrebnejšie je pochopiť, že celý náš život 
musí byť adventom, bdelým očakávaním nie-
čoho nového.

Cirkevná rubrika
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Štatistika farnosti 
Tajov za rok 2024
V našej farnosti bolo v roku 2024 osemnásť krstov (chlapcov 12 a diev-
čat 6). Z Tajova bolo 1 dieťa, z Kordík 2 deti a 15 detí bolo z iných far-
ností. Tento rok sa až 13 detí narodilo do manželských rodín čo je ide-
álne. Som rád, že rodičia deti prijímajú a s láskou vychovávajú.
Pohrebov bolo v  našej farnosti tento rok jedenásť  (o  3 menej, ako 
vlani). Mužov zomrelo sedem a štyri ženy. V Tajove z toho boli štyri 
pohreby, v Kordíkoch dva a v Králikoch štyri.. Sviatosťami posilnených 
na večnosť bolo sedem veriacich.

Sviatosť manželstva uzavrelo štrnásť párov. Z Tajova boli štyri sobáše, 
z Králik jeden a ostatných deväť boli z iných farností.

Na 1. svätom prijímaní, ktoré bolo 12. mája 2024 v Tajove, bolo sedem 
detí a z nich dve boli z Tajova, dve z Králik, dve z Kordík a jedno z Pod-
lavíc. 

Najbližšia birmovka bude na jeseň 2026.

Poďakovanie
Na záver sa chcem poďakovať všetkým ľuďom, ktorí do kostola chodia 
pravidelne, ale aj tým, čo majú aspoň pozitívny vzťah a úctu k veciam 
viery a svedomia. Konkrétne ďakujem za službu kostolníkom, organis-
tom, miništrantom a lektorom. Aj ženám, ktoré robia výzdobu kostola. 
Tiež ženám a rodinám chodiacich pravidelne upratovať kostol a jeho 
okolie. Chlapom, ktorí sa starajú o údržbu zvonov a elektriny. Tiež cho-
diacim strihať živý plot, kosiť Kalváriu a vykonávať iné práce.

Ďakujem za pomoc a  spoluprácu Obecnému úradu a  všetkým jeho 
zamestnancom.

A na úplný záver, keďže sme v Tajovských novinách, pani šéfredaktorke 
a celej redakčnej rade za poctivú a obetavú prácu, pri šírení dobrých 
a pravdivých správ.

Buďme, prosím, v tejto dobe hádok, klamstiev a vojen, šíriteľmi pokoja 
a aspoň malým svetlom sveta.

Želám vám do nového roku veľa zdravia, pokoja a nádeje.
jp

Ľudské a božské
Tento rok do Siene slávy RTVS uviedli známeho autora a herca Rado-
šinského naivného divadla Stanislava Štepku. Pri ďakovnej reči povedal 

Utorok 24.12. - Štedrý deň 

Kordíky 22.30

Králiky 24.00

Tajov (polnočná) 24.00

Streda 25. 12. – Narodenie Pána 

Tajov 9.30

Kordíky 9.45

Králiky (11.45 Betlehemci - FS Urpín) 11.00

Štvrtok 26. 12. – Sv. Štefan

Tajov 8.00

Kordíky 9.45

Králiky 11.00

Utorok 31. 12. – Svätá rodina - Silvester 

Tajov (omša + ďakovná pobožnosť) 16.00

Streda 1. 1. – Nový rok - P. M. Bohorodička 

Tajov 9.30

Kordíky 9.45

Králiky 11.00

Program bohoslužieb 
počas vianočných sviatkov 2024

Spoločná predvianočná svätá spoveď bude v  našej farnosti v  sobotu 
21.12. Po polnočnej svätej omši v Tajove sa bude podávať vianočný punč.
Pozývame Vás na slávenie tohtoročných vianočných sviatkov 
v našej farnosti. Nech sú to sviatky vďačnosti za Dar Božieho die-
ťaťa ostatné dary, ktoré sme dostali. Modlime sa za pokoj a mier 
v našich srdciach, rodinách, obciach a vo svete.

Cirkevná rubrika

Nech tento čas adventný, predvianočný bude nám všetkým časom 
bilancovania. Zisťujme, aká je naša osobná a profesijná životná súvaha 
má dať – dal? Je priamo úmerná, alebo niektorá strana prevyšuje? Nech 
ten prichádzajúci čas vianočný a nasledujúci rok budú úspešnejšie, spo-
kojnejšie, tak ako v tomto želaní: 

Veselé Vianoce chcem Vám priať, 
aby človek človeka mal stále rád, 

aby jeden druhému viac šťastia prial, 
aby aj tento nový rok za to stál.

AM

aj tieto krásne slová: "Na prvom mieste ďakujem Pánu Bohu, ak On 
o mne vie, lebo ja o ňom viem. Potom ďakujem mojej rodine, mojím 
hercom a divákom." To bolo nie poďakovanie, to bolo úprimné životné 
vyznanie. To bola človečina i  krásne duchovno. Veď aj Vianoce sú 
o spojení božského a ľudského. Buďme teda viac božskí i ľudskí.

A aj ja vám želám, aby sme svojím skromným, úprimným a poctivým 
životom tiež vyznávali a ukazovali, čo máme naozaj v  srdci a čomu 
a komu veríme. 
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Na cesto budeme potrebovať:
250 g masla, 120 g práškového cukru, 360 g hladkej múky, 
malinový džem;

Na orechovú náplň:
250 g cukru, 4 vajcia, 150 g sekaných orechov, 200 g kandizo-
vaného ovocia, 200 g hrozienok, 50 ml rumu;

Na krém:
3 vajcia, 300 g cukru, 2 lyžice kakaa, 200 g masla;

Postup: 
Z masla, cukru a preosiatej múky vypracujeme hladké cesto, 
ktoré necháme vychladiť. Studené cesto rýchlo vyvaľkáme, pre-
ložíme na plech vystlaný papierom na pečenie a pečieme asi 
20 min na 160 °C. Teplé cesto, nie celkom upečené potrieme 
džemom.

Plnka:
Vajcia s cukrom nad parou vyšľaháme do peny, keď začne zmes 
hustnúť, pridáme posekané orechy, kandizované ovocie a hro-
zienka namočené v rume a scedené. Plnku navrstvíme na cesto 
a pečieme ešte 35-40 min na 140 °C. 

Krém:
V horúcom vodnom kúpeli vyšľaháme do tuha vajcia s cukrom 
a kakaom. Za občasného premiešania necháme vychladnúť, 
pridáme zmäknuté maslo a vymiešame hladký krém. Necháme 
vychladiť a natrieme na studené cesto. 

Hotový zákusok polejeme čokoládovou polevou a necháme 
stuhnúť a pokrájame na rezy.

MM

Vianočné rezy
Rigoletto

Receptár

OKTÓBER
Peniak Jozef

Zvarová Mária, MUDr.
Matejčíková Jana
Čentešová Alena
Paprčková Janka
Bartko Matyáš

NOVEMBER
Pavlík Stanislav
Beňo Stanislav

Krestianko Boris, Ing.
Čunderlík Miroslav

Biely Richard
Piecková Jana, MVDr.

Dobrík Juraj
Sura Patrik

Holub Christián
Ridzoň Max

DECEMBER
Holub Dalibor, Mgr.

Chaban Dušan
Patrnčiaková Denisa

Milí jubilanti! Blahoželáme 
vám zo srdca, užívajte si dary 

ďalších dní vášho života.

Naši jubilanti

Rozlúčili sme sa...
s Mariánom Babiakom, ktorý zomrel 20.10.2024,
so Štefanom Šebom, tajovským rodákom, ktorý odišiel do večnosti 
9. 12. 2024 a rozlúčili sme sa s ním v tajovskom kostole sv. Jána Krstiteľa.

Nech odpočívajú v pokoji!

Na spoločnú cestu životom vykročili
Ján Franc a Monika Pionteková, ktorí uzavreli manželstvo 17.9.2024 
Novomanželom blahoželáme!
Nech sú Vaše spoločné chvíle plné lásky, šťastia a vzájomného porozu-
menia.

Na spoločnú cestu životom vykročili
Adam Stráňavský a Zuzana Fuňáková,
ktorí uzavreli manželstvo 11. 11. 2023

Nech Vám spoločné šťastie a láska trvá večne! Srdečne blahoželáme!

MM
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Podujatie dopadlo 
nad naše očakávania 
Tajov sa v poslednú októbrovú sobotu pre-
menil na centrum športu a  kultúry. Viac 
než 300 bežcov si zmeralo sily na dvoch 
tratiach krásnou prírodou a nechýbal ani 
pestrý kultúrny program. 

Na štart najdlhšej z bežeckých tratí - deväť-
kilometrového okruhu okolo Mútneho 
jazera, sa chvíľu po desiatej postavilo takmer 
180 pretekárov. O pár minút ich nasledovalo 
takmer 160 pretekárov na kratšej šesťkilo-
metrovej trati. Odmenou pre všetkých, ktorí 
prijali Tajovskú výzvu, boli krásne zákutia 
miestnej prírody a aktívny športový zážitok. 
Na každého, kto prebehol cieľom, čakala 
zaslúžená dizajnová medaila s  motívom 
miestnej prírodnej dominanty, Stromu lásky.

Dnes som zažil niečo naozaj výnimočné - 
prvý ročník Tajovského behu.  

Bežecké počasie ako na objednávku, pôsobivá 
trasa jesennou prírodou a ten pocit, keď som 
preťal cieľovú čiaru - paráda. 

Bežci budú určite súhlasiť, keď poviem, že to, 
čo robí beh takým skvelým, nie sú len sekundy 
na stopkách. Sú to tie chvíle, keď prekoná-
vame samých seba, keď siahame na dno svo-
jich síl a navzájom sa v tom povzbudzujeme. 
Ďakujem organizátorom z @Marathon Tour, 
dobrá práca! Verím, že Tajovský beh sa stane 
tradíciou a budeme sa naň tešiť každý rok.

Ondrej Lunter Štart Tajovského behu na 6 km

Mgr. Ondrej Lunter – predseda
Banskobystrického samosprávneho kraja

Štart Tajovského behu na 9 km



12 4 / 2024Športová rubrika

Hviezdy Tajovského behu – 
zlatý olympijský víťaz Matej Tóth a futbalový legionár Marek Hamšík

Tajovský beh čarovnou jesennou prírodou (Gabriel Belko, Lenka Kováčová a Lukáš Kotruch)

Víťazky Tajovského behu: 
prvá Tajovčianka Diana Rajnohová, druhá 
Dominika Ryšavá, tretia Zuzana Šúthová

Vianoce znamenajú tak veľa kvôli jednému neobyčajnému dieťaťu. 
Ale Vianoce nám tiež pripomínajú, že všetky deti sú neobyčajné, že sú darmi od Boha, 
darmi neobyčajnej hodnoty, ktoré znamenajú viac než akékoľvek peniazmi zakúpené 

darčeky. V ich láske a smiechu,  v našej nádeji pre ich budúcnosť 
spočíva skutočný význam Vianoc.

Ronald Reagan
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Tajovskí reprezentanti a organizátori Tajovského behu:
P. Cimermanová, Peter Forgáč, Petra Mažgútová, Lucka Mesíková, Jana Tuschl, Janka Balšianková, Bohuš Balšianok

Ceny pre účastníkov

Na Bohu sa mi páči to, že svoju štedrosť neprejavuje iba na Vianoce. 
Pavel Kosorin

Športová rubrika
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„Bol to naozaj skvelý pocit vidieť, koľko ľudí 
sa nám do Tajova podarilo prilákať. Úprimne, 
na začiatku sme nedúfali v tak veľký záujem. 
Chcem sa preto poďakovať všetkým, ktorí pri-
šli a  svojou účasťou, ako aj dobrou náladou 
prispeli k neopísateľnej atmosfére prvého roč-
níka Tajovského behu. Moja vďaka tiež patrí 
všetkým, ktorí participovali v  akomkoľvek 
smere na samotnej organizácii a  pomáhali, 
ako sa len dalo. Ďakujem – bez vás by som 
to nezvládla,“ hovorí Miriama Cimerma-
nová, konateľka spoločnosti Whoper burger, 
generálneho partnera a  hlavného organizá-
tora podujatia.

Po skončení bežeckej časti nasledoval 
bohatý kultúrny a sprievodný program pre 
širokú verejnosť. Súčasťou bola autogrami-
áda s  Matejom Tóthom, Marekom Hamší-
kom či Vladimírom Dracula Moravčíkom. 
Potešili vystúpenia folklórneho súboru 
Urpín, kúzelníka Talostana, kapiel Vintage 
Boyz a  Rock Reunion, ale aj celoslovensky 
známeho Lukáša Adamca. Medzi vrcholy 
patrili bubnová, svetelná a ohnivá show, aj 
bohatá tombola.

Vystúpil aj Urpín

„Vyzerá to tak, že budeme musieť zorganizo-
vať aj druhý ročník (smiech). Reakcie, správy 
a  pozitívna spätná väzba od ľudí nás jed-
noznačne presvedčili o  tom, že pustiť sa do 
pokračovania má význam. Aby však bola 
akcia lepšia, kvalitnejšia a najmä vyhovovala 
potrebám či záujmom, bežcom, potrebujeme 
vedieť ich názor. Preto veríme, že sa zapoja do 
našej ankety“ objasňuje predseda športovej 
komisie za Tajov Gabriel Belko.

Článok spracovala Dominika Adamovičová,
vzťahy s verejnosťou Tajovský beh 

Vianoce nie sú časom, ani obdobím, ale stavom mysle. 
Šírenie pokoja, dobra a množstvo vďaky, sú tým skutočným duchom Vianoc.

Calvin Coolidge

Športová rubrika
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Lucia Pivarčiová

Mám veľmi rada šport, vlastne tým žijem.
(Rozhovor s Luciou Pivarčiovou, víťazkou Tajovského behu)

V kategórii  Ženy 40 - 49 rokov Tajovského 
behu na 9 km zvíťazila Tajovčianka  Lucia 
Pivarčiová. Požiadali sme ju, aby niečo 
o  sebe a  jej športovom živote prezradila aj 
našim čitateľom.

Počula som o  vás, že ste veľmi úspešnou 
športovkyňou. Koľko behov ste absolvo-
vali tento rok?
Nie som len bežkyňa. Absolvovala som cel-
kom 13 pretekov, z  toho 4 duatlony (beh, 
bicykel, beh), 1 krát 1/2 ironmam (1,9 km 
plávanie, 90 km bike, 21 km beh) a zvyšok 
boli len behy.

V koľkých z nich ste stáli na stupni víťazov?
Vo všetkých okrem ironmana.

Viem, že sa venujete aj iným športovým 
disciplínam. Poviete nám akým?
Keďže sa venujem triatlonu a duatlonu, tak 
musím zvládať 3 športy. Plávanie, bicykel 
a beh. A v zime sa pridá ešte skial a bežky, 
keďže sa zúčastňujem Bielej stopy SNP.

Odkiaľ pochádzate? Prečo práve Tajov?
Nepochádzam z  Tajova, ale z  Kozároviec. 
Dedinka pri Leviciach. Môj partner pochá-
dza z  Banskej Bystrice a  v  Tajove postavil 
dom, tak preto Tajov, aj keď som si dlho 
nevedela zvyknúť. Prišla som zo slnečných 
Kozároviec, kde bola rovina  a  v  Tajove je 
dolina,  kde je hlavne v zime rýchlo tma a sú 
tu kopce. Ale už som si po 5-tich rokoch 
zvykla.

V porovnaní s inými bežeckými súťažami – 
ako sa vám páčil Tajovský beh?
Beh sa mi veľmi páčil. Na to, že bývam 
v  Tajove, som presne nevedela kadiaľ ide 
trať, takže som sama bola zvedavá, čo ma 
čaká. Bola to celkom náročná, ale pekná trať. 
A  veľmi sa mi páčil program, ktorý bol až 
do večera. Len si myslím, že bolo málo ľudí, 
nevydržia celý deň stáť, keď už je vonku 
chladno. Mne ako Tajovčianke to nevadilo, 
keďže bývame 500 m od štartu. Chodili sme 
hore dole.

Bol to prvý ročník, ktorý sa práve vám 
podarilo vyhrať. Čo by ste poradili orga-
nizátorom, aby vylepšili? 
Na preteku by som nemenila nič. Organizá-
tori  bb maratónu robia preteky dobre.

Zopakujete si ho aj v roku 2025?
Ak budem zdravá, tak určite áno. Keďže 
štart mám kúsok od domu. 

Plánujete v budúcnosti aj nejaký „nový beh“?
Tento rok som bola na svojom prvom 
1/2  ironmam v  Taliansku. Budúci rok 
sa tiež chystám, ale ešte presne neviem, 
či  Chorvátsko alebo Taliansko.

Čo znamená šport vo  vašom živote?
Mám veľmi rada šport, vlastne tým žijem. 
Je  to ale často náročné zladiť dvojfázové 
tréningy, robotu, domácnosť a  rodinu. 
Keď chce byť športovec dobrý a vyhrávať, tak 
musí tvrdo „makať“  a často nejaké veci obe-
tovať. Ale ja som si to vybrala a baví ma to.

Za čitateľov Tajovských novín vám prajeme 
úspešný nový rok 2025.

Rozhovor viedla Mgr. Petra Mažgutová

Pamätaj si, že ak nenájdeš Vianoce vo svojom srdci,
určite ich nenájdeš pod stromčekom.

Neznámy autor

Športová rubrika
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Vianočná omaľovánka
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